
Møde den 11 Januar 1884 

Skrivelse fra Skjødstrup Sogneraad til Sogneraadet hersteds om til Fattiglem Hans P. Henriksens Enke og 4 
Børn som har taget ophold i Vejlby at udbetale hende for 1884 i Januar, Februar, Marts og April Maaneder 
10 Kr sidst i hver Maaned, i alt 40 Kr. Da hun er forsørgelsesberettiget i Skjødstrup kan nævnte Beløb Refun-
deres herfra. 

Det bestemtes at kjøbe 6 Tdr Byg til Malt til Fattiggaarden. Det overlades Fattigforstanderen at  kjøbe de 6 
Tdr Byg. 

 N.S. Hjortshøi  Niels Bomholt                M. Helbo 

            Søren P. Bomholt       Jens P. Nielsen Søren P. Skou 

Den 11de Januar udstedtes Dandsetilladelse til P. L. Just for Børnene her i Byen. Herfor 2 Kr erlagt. 

I Mødet den 11 Januar udfyldtes et Skema for det statistiske  Büreaü angaaende en Indberetning om 
Høstudbyttet 1883. 

Den 12te Januar sendtes til Amtet følgende Skrivelse: Man udbeder sig herved Amtets Samtykke til i 1884 
at udrede følgende  Udgifter af Kommunekassen  

Til de fattiges Kasse  300 Kr        
Andenlærer Schmidt  100 Kr                       
Arbejderforeningen  150 Kr                                                                  
Børnehjemmet i Ormslev    20 Kr 

Samt udgifter til Orglets aarlige Vedligeholdelse og Bælgtræderens Løn som er anført til 10 Kr aarlig. 

Den 14de Januar indkom Refusion fra Ebeltoft for Petrea Linds Barn 18 Kr.  

Den 18de Januar afsendes til Amtet Beretning om Høstudbyttet i Aaret 1883.  

Ligeledes samme Dag Indberetning ffra Eising Sognerad for Jens Jensens Enke og Børns Ophold her i 
Communen 104 Kr. 

Afsendtes samme Dag til Kjøbenhavns Magistrat for ½ Aar 26 Kr Underholdningspenge for Barnet Carl Hans 
Chr. Beike som opfostres der i 33 Dage. 

Samme Dag tilskrives Kjøbenhavns Magistrat saaledes: Man tillader sig at anmode den høie Magistrt om 
velvilligt at forskaffe og tilsende os Attest for at Barnet Carl Hans Chr. Beike lever, der som bekjendt for 
herværende Kommunes Regning opfostres i Kjøbenhavn.  

Den 21 Januar ufstedtes Dandsetilladelse til L. P. Just for den voksne Ungdom her i Byen. Herfor 2 Kr erlagt. 

Den 26 Januar modtaget Regning fra Aarhus for Enken Madam Madsen 50 Kr og N. Christensens Enke 69 Kr 
i alt 119 Kr. 

Den 28Januar modtaget Refusion 30 Kr fra Adslev Mjesing Commune for Skræddersvend Søren Laursen. 

Afsendt s. D. til Randers 22 Kr for Octbr. Qvartal 1883 til Arbejdsmand N. Chr. Seliger med Families Under-
hold der i Communen. 



Samtidig tilskrevet Randers Fattigudvalg om at have Opmærksomheden henvendt paa at den nævnte Fa- 
milies Understøttelse ikke trækker ud i længere Tid end højst nødvendig, da det er unge raske Folk. 

Den 2 Befruar indbetaltes til Amtssy7gehuset for Elias Nielsens Ophold der i 12 Dage af  1 Kr 16 Øre – 14 Kr. 
Samme Dag indbdetaltes sammesteds for Plejebarnet Carl Johns Ophold og Begravelsesomkostninger 14 Kr 
74 Øre. 

Samme Dato hævedes paa Hasle mfl Herreders kontor 103 Kr 18 Øre for løste Næringsbreve i 1883 af Bager 
Christensen, Bager Engelbrecht og Høker Frands Sørensen 34 Kr 56 Øre for hvert Bevis. 

Ligeledes samme Dag modtaget fra Kjøbenhavns Magistrat Attest for at Barnet Carl Hans Chr. Beike lever. 

Den 3 Februar udstedt Attest til Slagter Niels A. Mikkelsen paa at han ikke her af Communen har modtaget 
offentlig Understøttelse. 

 

Mødet D 4de Februar 

Skoleforsømmelser i Decbr Maaned 1883 

 Snedker Kjærulffs Søn Frederik Kjærulff  3 Dage a 12 Øre 36 Øre 

 Husmand Niels E. Nielsens Datter Sofie 2 Dage a 12 Øre 24 Øre 

 Arbejdsmand Peter Tolbos Datter Inger 2 Dage a 12 Øre 24 Øre 

Slagter Laurs Andersen, Markus Hermansen, Arbmd Søren Poulsen, Arbmd Jacob Danielsen skulle have 
Paamindelse om at lade Deres Børn søge Skolen. Skoleforstanderen fik Paalæg om at give dem denne 
Pamindelse. 

Begjæring fra Enke Mette Marie Nielsen om forhøjet Understøttelse hun faar 2 Kr Maanedlig. Der indrøm-
medes hende3 Kr Maanedlig fra 1 Februar at regne. 

Mundtlig Begjæring fra Chr. Skindberg om Huslejehjælp. Raadet indrømmede ham en Hjælp paa 10 Kr. 

Som voldgiftsmand for Aarene 1884-85-86 valgtes Gaardejer Peder P. Hjortshøi ved afløsning af Hoveri og 
lignende Pligtarbejde for Gaarde og Boeslodder.. 

Til Communerevisorer for 1884  valgtes Gaardejer Laurs J. Kjeldsen og Gaardejer A. P. Hjortshøi. 

 N. Hjortshøi  O. Meier                  S. P. Bomholt 

                  Niels Bomholt                M. Helbo Søren P. Skou            J. P. Nielsen 

 

Mødet D 8 Februar 1884 

Fremlagdes Folketingslisten for Aaret 1883-84 og revideredes. 

Den 9de f.M. afsendtes til Randers Fattigvæsen 5 Kr 94 Øre som Refusion for Niels Chr. Seligers 3 Børns Op-
hold paa Randers Fattiganstalt medens Forældrene afsonede de dem idømte Straf. 

Den 9de Februar tilskrives Herredscontoiret saaledes: Man tillader sig herved at udbede sig Herredsfogdens 
behagelige Bistand til at faa inddrevet og hertil indbetale det Løjtnant von Richter paahvilende Alimentati-



onsbidrag efter Resolution for i Aar til hans udenfor Ægteskab af Fruentimmeret Maren Pedersens 19de 
Febr fødte Drengebarn Carl Hans Chr. Beike der for herværende Kommunes Regning opfostres i Kjøben- 
havn. Leveattest følger. Dersom Bidraget ikke er indbetalt i rette Tid bedes det afsonet ved Fængsel.          
Det bemærkes at Resolutionen den 21 Marts 1883 er indsendt til Herredskontoret til Brug for det den Gang 
forfaldne ½ Aars Bidrag 48 Kr som herved med det samme bedes indbetalt. 

Samme Dag tilskrives Aarhus Fattigudvalg om at Enken Mette Marie Nielsen har taget Ophold i Aarhus ved 
hendes Søn og beder det ærede Udvalg om at yde hende en Hjælp af 3 Kr. Maanedlig. Da hun er forsørgel-
sesbesrettiget her i Communen vil det ydede blive Refunderet herfra. De 3 Kr regner fra 1ste Februar 1884. 

Den 18de Februar udstedes Dandsetilladelse til P. L. Just for Ungdommen Fastelavns Søndag og Mandag. 
Herfor erlagt 4 Kr. 

Samme Dag tilskrevet Amtet saaledes: I Anledning af det fra Elev Sogneraad sidst fremsendte Indlæg i 
Sagen angaaende Pigen Andrea Andreasens forsørgelseshjem skal man tillade sig følgende: Naar Elev Sog-
neraad i Skrivelsen 4de Februar 1884 formener at Vejlby Sogneraad har ladet Andrea Andreasens Tøi 
Vadske og vedligeholde fordi de vidste at ellers var hun nødsaget til at melde sig til Fattigvæsenet, da er 
dette fuldstændig fejlagtigt, hvilket blandt andet ogsaa vil fremgaa deraf at Sogneradet indtil nu har været 
aldeles uvidende om at Marianne Rasmussen af Elev havde gjort det til en Betingelse for Andreas forbliven 
hende at Moderen vedligeholdt hendes Tøj. Sagen er simpelthen den at Ane Marie Jensdatter da hun kom 
paa Fattiggaarden, udbad sig Sogneraadets Tilladelse til, som Politiafhøringen udviser, selv at vedligeholde 
sin Datters Tøj, samt at lade det vadske paa Gaarden. Det kunne ikke falde Sogneraadet ind at nægte en 
Moder at hjælpe sin Datter paa omhandlede Maade, og det faldt os langt mindre ind, og vi betvivler det 
endnu, at der af den saaledes givne Tilladelse skulde kunne drages Slutning om ydet Fattigunderstøttelse. 
Som fremhævet i Politiafhøringen erholdt Moderen ingen som helst Godtgjørelse for sit Arbejde. Naar Elev 
Sogneraad synes at lægge ikke liden Vægt paa at Andrea Andreasen strax blev indlagt paa Fattiggaarden da 
er det jo en Selvfølge, at et Menneske som melder sig til Sogneraadet uden Erhverv og Subsistensmidler 
indlægges paa denne i forventning om at faa de derved foraarsagede Omkostninger refunderede af For-
sørgelseskommunen.                 
I slutningen af Skrivelsen udtaler Elev Sogneraad, sandsynligvis i Erkjendelse af  at de først fremførte Paa-
stande ikke ville være tilstrækkelige til at befri dem for Andrea Andreasens Forsørgelsesret, formodning om 
at Moderen i Tiden , der ligger før hendes Indlæggelse paa Fattiggaarden, skulde have modtaget en større 
Fattighjælp for dermed tillige at støtte Datteren. Den deri liggende Sigtelse maa Sogneraadet paa det 
bestemteste tilbagevise, der er ingensinde bevilget Ane Marie Jensdatter en eneste Øre i den Hensigt at 
hun dermed skulde hjælpe sin Datter og hun modtog for sin Indlæggelse paa Fattiggaarden aldrig nogen 
større Understøttelse end andre ligestillede Enker uden Børn, og Sogneraadet var endog, den Gang, som 
før bemærket, uvidende om at hun hjalp Datteren med hendes Tøj.        
Det ved Politiafhøringen fremkomne vil man finde i fuld Overensstemmelse med det her anførte og vi 
kunne fdremdeles ikke skjønne rettere end at Andrea Andreasen har erhvervet Forsørgelsesret i Elev Kom-
mune. 

Begjæring fra Snedker Chr. Holm om Tilladelse til at rydde 2d af de Popler som er plante ved Gaarden 
udfor. hans Ejendom imod at plante bedre Træer. Tilladelsen gaves. Vejudvalget skulde ordne Sagen med 
Holm. 

Under 21de Februar modtaget Refusion 80 Kr fra Marstal paa Ærø for Plejebarnet Caroline Jensine Nielsen 
som opfostres her for Marstal Kommunes Regning. 



Den 28de Februar udstedtes DAndsetiladelse til P.L. Just for at afholde Dands for Børnene her i Byen. 
Herfor erlagt 2 Kr. 

 N. Hjortshøi  O. Meier  Jens P. Nielsen 

                  Søren P. Bomholt                        Søren P. Skou                 Niels Bomholt 

                                                                                                             

 

Mødet D 4de Februar 1884Fremlagdes følgende Skatteklager : 

1.  Fra Poul S. Christensen: Efter det oplyste kunde der ikke tages hensyn til Klagen. 
2. Slagter Søren Jensen: Raadet fandt ikke Anledning til Nedsættelse. 
3. Høker Frands Sørensen: Da der ikke fandtes tilstrækkelige Oplysninger i Klagen kunde der 

ingen Nedsættelse finde Sted. 
4. Laurs J. Kjeldsen: Chr. M. Kjeldsen fik en Nedsættelse af 9 Taxter a 57 Øre og Marie 

Kjeldsen en Nedsættelse af 8 Taxter. 
5. Slagter Anders Sørensen: Efter det oplyste i Klagen og ved at vurdere Eiendommen fandt 

Raadet ingen Anledning til Nedsættelse. 
6. Mælkehandler S. Chr. Christensen: Fik en Nedsættelse af 5 Taxter a 57 Øre, 2,85 Øre 
7. Dito Niels Nielsen fik en Nedsættelse af 5 Taxter a 57 Øre, 2,85 Øre 
8. Dito Jens Johansen: Raadet fandt ingen Anledning til Nedsættelse 
9. Murer M. Hermansen fik en Nedsættelse af 2 Taxter – 1,14 Øre 
10. Slagter Niels Carlsen: Raadet  kunde ikke tage  Hensyn til Klagen. 
11. Snedker Løichte: Efter det Oplyste kunde Klagen ikke tages til følge. 
12. Snedker N. P. Villadsen: Der fandtes ingen Anledning til Nedsættelse. 
13. Opsynsmand Ingvardsen: Der fandtes ingen Anledning til Nedsættelse. 
14. Gartner Nielsen: Efter Klagens Indhold fik han en Nedsættelse af 10 Taxter. 
15. Slagter Jens Sørensen: Raadet kunde ikke tage Klagen til følge. 
16. R. Schouby: Skjøndt Klagen ikke gav tilstrækkelige Oplysninger indrømmedes der en Ned- 

sættelse af 5 Taxter a 57 Øre – 2,85 Øre 
17. Opsynsmand Schmidt: Raadet fandt ingen Grund til Nedsættelse. 

 N. Hjortshøy                   S. P. Bomholt      Niels Bomholt M. Helbo 

                Søren P. Skou           O. Meier   J. P. Nielsen  

 

1. Den 6te Februar tilskrevet Slagter Søren Jensen saaledes: Som Svar paa Deres Skatteklage 
af f.M. over Skatten for 1884, meddeles herved, T Sogneraadet ikke har kunnet tage Klagen 
tilfølge begrundet paa ved at udregne efter det i Klagen opgivne, og ved at sætte Slagteriet 
lig med ligestillede, samt Eiendommens Værdi og paa dertil udlagte Taxter, fandt Raadet 
ingen Anledning til at tage Klagen tilfølge. 

2. S. D. tilskrevet Høker F. Sørensen: Som Svar paa Deres Skatteklage for Aaret 1884 tjener at 
Klagen ikke indeholdt nogen som helst Oplysning at gaa efter kunde denne ikke tages til-



følge. Sogneraadet formener at dersom Forretningen ikke giver et klækkeligt Overskud, 
vilde Hr Svendsen vist ikke være med til at afkjøbe Ejeren denne, og det er Spørgsmaal om 
saadan en Handel ikke giver mere i Netto end mangen en af Gaardene her i Byen, som har 
dobbbelt saa mange Taxter som De er ansat til. 

3. S. D. meddeles Laurs J. Kjeldsen, at Christen M. Kjeldsen fik en Nedsættelse af 9 Taxter og 
Marie Kjeldsen ligeledes en Nedsættelser af 8 Taxter. 

4. S. D. meddeltes Mælkehandler Søren Christensen, at han havde faaet en Nedsættelse af 5 
Taxter a 57 Øre. 

5. S.D. meddeltes Mælkehandler N. Nielsen, at han havde faaet en Nedsættelse af 5 Taxter a 
57 Øre. 

6. S. D. underrettedes Mælkehandler Jens Johansen om at Deres Klage ikke i nogensomhelst 
Retning gav Oplysning som kunde lægges til Grund for Nedsættelse, kunde denne ikke 
tages tilfølge. 

7. S. D. til M. Hermansen: Som Svar paa Deres til Sogneraadet indsendte Klage over Kommu-
neskatten for 1884 tjener at efter hvad der oplyses i Klagen og ved at Taxere Eiendommen 
ikke fandtes Anledning til at nedsætte Dem med mere end 2 Taxter og saa er Slagteriet ikke 
ansat til mere end 6 Taxter. 

8. s. d. Til Slagter N. Carlsen: Som Svar paa Deres til Sogneraadet af 23de f. M. indsendte 
Klage over Kommuneskatten for 1884 meddeles, at da Klagen ikke indeholdt noget om Ind-
tægt, men om Udgifter og derfor meget ufuldstændig, kunne Raadet intet Hensyn tage til 
denne. 

9. S. D. til Snedker Løichte: Efter det i Deres Klage af 28de f. M. oplyste ses det, at De har en 
Indtægt af 800 Kr og da Reglen for Skatteansættelsen her i Communen er, at af hver 100 kr 
personlig Erhverv tager 5 Taxter. Klagen kunde efter det oplyste ikke tages tilfølge. 

10. S. D. N. P. Villadsen, da Villadsens Klage var enslydende med No 9 blev det i samme form 
som ovenfor. 

11. S. D. til M. Ingvardsen: Som Svar paa Deres Klage over Formueskatten for 1884 tjener, at 
efter Klagen at dømme og Deres virkelige Løn, er Skatten ikke sat for højt efter Beskat-
ningssystemet her i Sognet. Klagen kunde derfor ikke tages tilfølge. 

12. S. D. til F. Schmidt: Deres Skatteklage afgjordes saaledes, at da nævnte Skatteklage for 
1884  ikke gav tilstrækkelige Oplysninger med hensyn til Indtægter og Udgifter kunde 
Raadet ikke tage den tilfølge. 

13. Den 6te Februar tilskrevet R. Schouby saaledes: Som Svar paa Deres af 30te f. M. indsendte 
Klage til Sogneraadet om Skatteansættelsen for 1884 tjener at Sogneraadet ved Mødet D 4 
Februst har tilskrevet Dem en Nedsættelse af 5 Taxter a 57 Øre. 

14. S. D. Slagter Jens Sørensen tilskrevet at da den til Sogneraadet indgivne Klage over Skatte-
ansættelsen for 1884 ikke gav tilstrækkelige Oplysninger da der ingen Indtægter var opgiv-
et kunne denne ikke komme i betragtning. 

15. S. D. Gartner Nielsen: Som Svar paa Deres af f. M. indsendte Klage over Deres Formueskat 
meddeles Dem herved at Sogneraadet har givet Dem en Nedsættelse af 10 Taxter. Ved 
Deres Beregning i Klagen har De forglemt Deres Beboelse som maa sættes til en ……?....... 



16. S. D. Slagter Anders Sørensen: Som Svar paa Deres Skatteklage over Formue og Leiligheds-
skat for 1884 meddeles, at Sogneraadet efter det i Klagen anførte og ved at  …..?.....  Eien-
dommen ikke fandt Anledning til at lade den komme i Betragtning. 

17. Poul P. Christensen fik en mundtlig Underretning om at hans Klage ikke var taget tilfølge. 

 

Den 8de Marts indkom Alimentationsbidrag 48 Kr fra Løjtenant von Richter i Kjøbenhavn         
(Dette Bidrag var forfalden til Betaling for det første ½ Aar i 1883) til hans indenfor Ægteskab af 
Pigen Maren Pedersen her af Byen fødte Barn Carl Hans Christian Beike, som opfostres i Kjø-
benhavn for herværende Kommunes Regning. 

 

Møde D. 14 Marts 

Skoleforsømmelser i Januar og Februar Maaned 

 Frederik Kjærulfs Søn 2 Dage i Januar, 3 Dage i Februar a 12 Øre                  60 Øre 

 Hans Poul Nielsens Søn 4     -     i  dito      0     -              -      a    6 Øre                 24 Øre 

 Slagter Karl Richters Søn  3     -         -           0     -              -      a    6 Øre                 18 Øre 

Poul Nielsen, Murer Madsen skulle have Paalæg om at lade Deres Børn søge Skolen. Skolefor-
standeren skulde underrette Forældrene derom. 

Begjæring fra Totalafholdsforeningen  om Bidrag for 1884. Der bevilgedes 10 Kr i nævnte 
Øjemed. 

Som Brandsynsvidne valgtes for de næste 3 Aar fra Marts 1884 Niels Just Jensen. 

Til Lys og Varme til Aftenskolen bevilgedes 20 Kr. 

Begjæring fra Skoleforstanderen om at faa nogle Læsebøger i Skolen repareret og anskaffelse 
af 3 nye Bøger – bevilgedes. 

Der der mangler Korn til Fattiggaarden blev det bestemt at lade indkjøbe 12 Tdr Rug og 10 Tdr 
Havre. Det overlades Fattigforstanderen at besørge indkjøbet. 

Det bestemtes at kjøbe en Maskinkjærne til Fattiggaarden . Det overlades Fattigforstanderen 
tillige med Bestyrelsen at foretage Indkjøbet. 

  

N. Hjortshøi               Søren P. Bomholt          Søren P. Skou Jens P. Nielsen 

                   Otto Meier  Niels Bomholt  



Til ny Vandsynsmand valgtes Jens P. Abild at fungere som Suppleant medens den nuværende Su-
peant J.O. Ejlersen rykker op at blive fast Vandopsynsmand og Otto Mejer der ligeledes er Vandop-
synsmand udnævnes til Formand. 

Den 21de Marts anbefaledes en Udstykningsbevilling for Gaardejer Laurs Pedersens Enke Mette 
Marie Jensen. 

Samme Dag udstedtes Kautionsbevis til Aarhus Amtssygehushospital for Arbejdsmand Søren Jen-
sen Kasted der var kommet til Skade i en Sandgrav ved Aarhus. 

Amtet har under 12te Marts 1884 Tilladt Sogneraadet hersteds at yde følgende Tilskud af Kom-
munekassen i 1884, nemlig: De Fattiges Kasse 300 kr, Andenlærer Schmidt 100 Kr, Arbejderfor-
eningen 100 Kr, Børnehjemmet i Aarslev 20 Kr, Løn til Bælgtræderen 10 Kr samt Udgifterne ved 
Vedligeholdelsen af det nye Orgel i Vejlby Kirke. 

Udstykningsbevilling for Bengt Johansen ekspederedes 10d April. 

Den 12te April udstedtes Attest til Christen Pedersens Søn P. Pedersen for at han ikke her f Sognet 
har modtaget offentlig Understøttelse. 

Samme Dag udstedtes Dandsetilladelse til P. L. Just for at holde Dands 2d Paaskedag for 
Ungdommen her i Byen. Herfor erlagt 2 Kr. 

Den 9 de April anmeldte Niels Nielsens (Huseier) Enke for Sogneraadet hersteds at hendes Søn 
Christian 13 Aar Gammel der tjente i Pannerup og ifølge Ordre fra sin Husbond Jens Nielsens 
Enke, kommen hjem til Moderen lidende af Betændelse hvilket en Attest fra Doktor ….?.... 
bekræfte-de. Da Sogneraadet her ikke ansaa sig forpligtet til at tage sig af denne Sag 
underrettedes Jens Nielsens Enke at sørge for Drengens Helbredelse under henvisning til 
Tyende- og Kommune-lovens Paragraffer som omhandler slige Spørgsmaal. 

Den 15d April udstedtes Attest til Slagtersvend Rudolf Magnus Ovesen hjemmehørende her i 
Sognet for, at han ikke her af Kommunen har nydt offentlig Understøttelse. 

Til Pige Kirstine Pedersen udstedtes ligeledes Attest for, at hun ikke her af Kommunen har 
modtaget Fattigunderstøttelse i de sidste 5 Aar. 

 

Møde D 8d Mai 84 

Skoleforsømmelseslisten for Marts fremlagdes; 

 Slagter Carl Regtors (?) Søn, Søren, uden Grund 5 Dage 60 Øre 

 Banevogter LaursThruisti Søn, Søren, uden Grund 3    - 18 Øre 

 Murer Madsens Søn Chfristian. uden Grund 4    - 24 Øre 

 Snedker Kjærulffs Søn Frederik, uden Grund 3    - 36 Øre 



Ssøren Poulsen, Skrædder S. Laursen, Skomager Jensen, skulde have Paalæg om at lade deres 
Børn søge Skolen, da de ellers vil blive Mulkterede i Gentagelsestilfælde. 

Begjæring fra Slagter N. M. Karlsen om fritagelse som Brandsynsvidne efter nu at have tjent i 3 
Aar. I hans Sted valgtes for de næste 3 Aar fra 1 Marts at regne Slagter Søren Frederiksen. 

Til at indgive Kornpriserne for Kapitellications Ansættelse for 1884-85-86 fra 1 Mai 84 at regne 
i stedet for Gdr Jens Lauridsen valgtes Mølleeier O. Mejer. 

  

N. Hjortshøi            Otto Meier J. P. Nielsen           Niels Bomholt 

            Søren P. Skou                 S. Bomholt         M. Helbo 

 

Skoleforsømmelseslisten er fremsendt til Sogneraadet 11d Mai. Da ingen har forsømt Skolen 
mere end én Dag fandtes ingen Grund til at diktere Mulkter for denne Maaned. 

Den 11d Mai udstedes Attest til Opsynskarl N. P. Jensen for at han ikke herfra Communen har 
modtaget nogen urefunderet Fattigunderstøttelse i de sidste 5 Aar. 

Aarhus Amtsraad har i sit Møde 23d Mai tilladt Sogneraadet af Kommunens Kasse i 1884 at 
yde 10 Kr til Danmarks Totalafholdsforening. 

 

Møde D 6t Juni 

Fremlagdes Begjæring fra førstelærer N. Hjortshøi om at faa Staldhuset ved Skolen repareret 
eller ombygt. Det blev bestemt at reparere Huset i Sommer og bygge et nyt Hus til næste Aar. 

 

Møde D 20d Juni 84 

Skoleforsømmelseslisten for Mai Maaned fremlagdes. 

 Banevogter Chr. Sørensens Søn , M. Sørensen, uden Grund 3 Dage, - 18 Øre 

Intet videre at bemærke. 

Fremlagdes Begjæring fra N. Chr. Seliger at den ham ydede Understøttelse maa blive ham 
tildelt i Sommermaaneder. Det blev besluttet at yde ham 1 Kr og 14 pund Brød ugentlig indtil 
videre. 

Det blev bestemt at indsætte Jens Kaalbys Barn Dorthea Kaalby i Pleje til Husmd N. Loumand 
for 40 Kr Aarlig til konfirmationsalderen. 

Til at tiltræde Valgbestyrelsen ved Folketingsvalget 25 Juni 1884 valgtes Gdm N. S. Hjortshøi. 



Som Tilforordnet til at føre Stemmelisten valgtes L. J. Kjeldsen, Søren Skou, Frands Sørensen og 
Jens P. Nielsen. 

 N. Hjortshøi              Søren P. Skou    Niels Bomholt Søren P. Bomholt 

                M. Helbo                           I. P. Nielsen    O. Meier 

 

 

 

Derefter foretages Behandling og Grundlaget lagdes for Skatte-Tillægsligningen for 1884 som 
følger. 

No    Taxt     No   Taxt 

1 Herredsfuldmægtig V. …..?........ 75         37 Marie Mogensen, Kokkepige 2     
2 Købmand S.V. Svendsen  670       38 Mette M. Andersen   do         2    
3 Fuldmægtig Petersen  86         39 Ane M. Jensen            do         2         
4 Enkefru Bygballe  20         40 Maren Nielsen            do         2       
5 Enkefru Veising  20         41 Karen Laursen             do         2       
6 Ole Chr. Petersen, Huseier  25         42 Niels Larsen, Opsyn                 6       
7 Kjøbmand Vistoft  25         43 Niels Jensen,    do                    6        
8 Litograf Hyncke  175       44 Frands Frandsen,  do              6        
9 Uhrmager Meinicke  192       45 Søren Chr. Pedersen  do        6       
10 Enkefru Bai   25         46 Thomas Chr. Madsen  do       6       
11 Assistent Bertelsel  75         47 R. Rasmussen         do             6        
12 Dragsted   50         48 Mads Chr. Larsen   do             6       
13 Restauratør Christensen  252       49 Andreas Antonsen  do            6     
14 Direktør Corter  75         50 Jens Hansen             do            4      
15 Tømmermester Andersen  75         51 Nielsine O. Bøttker do            4       
16 Sagfører Bek   418       52 Frederikke M. Jensen  do       4     
17 Enkefru Mysner  204       53 Ane Mette Sørensen   do       4     
18 Gartner Hansen  20         54 Ane Kirstine Larsesn     4   
19 Rudolf Ovesen, Slagter  14         55 Jørgen Rasmusssen, snedker 4      
20 Ove Ovesen, Slagter  10         56 Boelsmand Peder Laursen      8    
21 N.S. Hjortshøi, 1. Karl  4           57 Bager Christensen, Svend       6   
22 Marius Helles, 2d Karl  2           58 Rasmine Mikkelsen, 1 Pige     2     
23 Rasmine Nielsen, Husholder 2           59                do                 2 Pige     1     
24 Ungkarl Søren Viby  4           60 Peder Sørensen, Fisker           20    
25 J.R. Kragelund, Banevogter 2          
26 Chr. Sørensen,         do  2          
27 H. P. Sørensen, Væver  2           
 Anstaltens Personale                



28 L. A, Nielsen, Fyrbøder  4                
29 Jomfru Jenny Andersen  4             
30 Caroline M. Hansen, Stuepige 2              
31 Blände Svendsdatter, Kokkepige 2             
32 M. Simonsen                       do 2              
33 Louise C. Olesen                 do 2            
34 Inger M. Jensen                  do 2           
35 Caroline Laursen  2         
36 Ane Henriksen  2 

 

Efter forudgaaet lovlig Bekjendgørelse, nemlig ad Kirke…?..... og Opslagafholdtes d 16d Juli i Skolen 
Valg af Valgmand til at deltage i det til d 30d Juli kommende Valg i Randers af en Landstingsmand 
for 9de Landstingskreds. Valget begyndte Kl. 5 Eftermiddag og sluttede Kl. 8 og valgtes til nævnte 
Hverv Lærer Nicolai Hjortshøi med 23 Stemmer. Gdm Rasmus Nielsen fik 6 Stemmer. Intet videre 
at bemærke. 

  Valgbestyrelsen d 16d Juli 1884 

  N.S. Hjortshøi            M. Helbo 

 

Extra Møde i Skolen d 27d Juli  

Skoleforsømmelseslisten for Juni Maaned behandlet: 

      Banevogter Chr. Sørensens Søn, Martin Sørensen af 2 Klasse, 8 Dage a 12 Øre – 96 Øre. 

 

Extra Møde d 10d August 

Begjæring fra Lærer N. Hjortshøi om at drive Skolelodden sammen med den ham nu tilhørende 
Gaard (forhen A. P. Hjortshøi) saaledes at Avlingen af Skolejorden føres til Gaarden og ligeledes 
………?......... naar den tilbørlige Gjødning til Skolejorden tages fra Gaardens Gjødning. 

Sogneraadet gav Tilladelse til at drive Skolejorden sammen med Gaarden paa den ovenfor nævnte 
Maade, men Skolelæreren maa indestaa for at Skolejorden ikke bliver formindsket i Gjødningskraft 
derved. 

Endvidere bortliciteredes 2d Branddamme til Rydning for Dynd:    
 No 1 Fiildammen til Rasmus Pedersen Abild for 28 Kr   
 No 2 Dammen ved Lergraven til Slagter Anton Pedersen for 23 kr. 

Arbejdet skal være fuldført til den 24d August 1884. 



Den 24d August udstedt Dandsetilladelse  til P. L. Just for at afholde Dands d 31d s. M. Herfor er-
lagt 2 Kr. 

Den 31d August udstedtes Attest til Ungkarl og Opsyn Jens Rasmussen for at han ikke har modta-
get offentlig Understøttelse herfra Sognet. 

 

Møde .d 15 Septbr 84 

Piger Andrea Andreasen der siden D 24 Novbr 1883 har været optaget paa herværende Fattig-
gaard er i Dag afgivet til Elev Kommune som med Ministeriets og Amtets Resolution er erkjendt 
Pligtig at forsørge nævnte Pige. 

Skrivelse fra Aarhus Fattigvæsen hvori forespørges om Vejlby Sogneraad vil anerkjende ugift 
Fruentimmer Mette Marie Christensen der har henvendt sig til Fattigudvalget i Aarhus om Hjælp 
paa Grund af Sygdom. Efter den medfølgende Afhøring og Skudsmaalbog maatte Sogneraadet 
kende hende forsørgelsesberettiget i Vejlby Kommune.          
Fattigudvalget i Aarhus er underrette om anerkjendelsen.   
 N. Hjortshøi         N. Bomholt        M. Helbo       Søren P. Bomholt       O. Meier 

 

Møde D 10 Octbr 

Fremsendt Skrivelse fra Hasle m.fl. Herreders Kontor om inden D 20 d.M. at bringe i Forslag til 
Jurisdiktionen om at finde Mænd der kunne beskikkes for de næste Tre Aar som faste Vurderings- 
mænd efter Lov 19d Marts 1869 om Laan i Faste Eiendomme af umyndige og andre under offentlig 
Tilsyn staaende Midler. Sogneraadet enedes om at genvælge de Gamle. 

Til at Møde paa Sessionen D. 28 Decbr paa Kommunens vegne valgtes N. Hjortshøi. 

Begjæring fra Niels Jensen Iler om en Pengehjælp til Brænde bevilgedes 10 Kr for Vinteren 1884-
85. 

Begjæring fra Skolekomitionen om følgende Sager til Skolen: 1 Europakort, 1 Læsebog, 1 Salmebog 
bevilgedes. 

En ny Kakkelovn til Brandenborg Skole. 

Skoleforsømmelseslisten for Juli Maaned behandledes. 

Banevogter Chr. Sørensens Søn Martin Sørensen       7 Dage a 24 Øre 168 Øre             
Ole Chr. Pedersens Søn Johan Enok P. Schou  6 Dage a   6 Øre   36   -            
Baaghs Søn Theodorf    4 Dage a   6 Øre   24   -        
Smed Jens Andersens Datter Mette Kirstine  4 Dage a   6 Øre   24   -  
Slagter Jens Sørensens Datter Nielsine  4 Dage a   6 Øre   24   -        
Arbm. Chr. Rasmussens Søn J. Jacobsen  3 Dage a   6 Øre   18   -    
Husmd. Niels Eskildsens Søn Laurids Nielsen  3 Dage a  12 Øre  36   - 



Begjæring fra Lærer Schmidt om at faa en Vandbeholder anbragt i Skolen til Drikkevand til Børne-
ne. Sogneraadet anser den nævnte Indretning for uheldig og formener at Børnene kunne henvises 
til Brønden i Skolegaarden eller have en Vandspand i gangen. 

              N. Hjortshøi S. P. Bomholt               M. Helbo Søren P. Schou 

    N. Bomholt                 Jens P. Nielsen              O. Meier 

 

Den 11te Octbr udstedtes Dandsetilladelse til P. L. Just for at afholde Dands for den voksne 
Ungdom i Byen D 12d s. M.   Herfor erlagt 2 Kr. 

Møde 3de Novbr. 84 

Fremlagdes følgende Sager til Behandling. 

Begjæring fra Niels Nielsens Enke der er hjemmehørende her i Kommunen men opholder sig i 
Aarhus om at yde hende en Huslejehjælp af 10 Kr Qvartalsvis fra Octbr 1884. Det bevilgedes hende 
for Octbr 1884  og Januar Qvartal 1885. 20 Kr. 

Det bestemtes at afholde Auktion over Gadejord til Leje Søndag D 9d Novbr d.A. 

Snekastningslisten revideredes.  

Skoleforsømmelser uden lovlig Grund i Septbr Maaned 84:                         
Arbm. Chr. Rasmussens Søn Jacob Jacobsen 13 Dage a 12 Øre   156 Øre       
Banevogter Sørensens Søn Martin Sørensen  7     -      a 30   -       350  -   
Christine Jensens Enkes Henrik V. Jensen  3     -      a   6   -          18  -     
Mads Pedersens Søn Martin Pedersen   7     -      a   6   -          42  -     
Peder N. Søgaards Søn  Johannes   7     -      a   6   -          42  -    
Anton Ilers Søn Niels J. Nielsen   3     -      a   6   -          18  -   
Marius Thomsens Søn Jens P. Thomsen   5     -      a   6   -          30  - 

         N. S. Hjortshøi              Søren P. Bomholt               M. Helbo           N. Bomholt 

                      Søren P. Schou                   O. Meier                    Jens P. Nielsen 

 

Skoleforsømmelser uden lovlig Grund i Octbr Maaned 1884 

Husmd. Marius Thomsens Søn J.P.Thomsen 4 Dage a 12 Øre     48 Øre  
Slagter Mads Pedersens Søn Martin Pedersen 5 Dage a 12 Øre     60 Øre      
Enke Christine Jensens Søn Henrik Jensen 3 Dage a 12 Øre     36 Øre    
Banevogter Chr. Sørensens Søn Martin Sørensen 5 Dage a 10 Øre     50 Øre 

Den 8de Novbr udstedtes Dadsetilladelse til P. L. Just for at afholde Dands D. 10d Novbr for Børne-
ne og D. 16 Novbr for den voksne Ungdom her i Byen.   Herfor erlagt 4 Kr. 



 

Møde D 14 Novbr i Skolen 

Fremlagdes Begjæring fra Gdm Ejlersen om at blive fritaget som Snefoged efter at have tjent i 
denne Egenskab i 3 Aar.  

Skrivelse fra Jens Just Andersen, Pindstrup, om han maa blive indbetalt 40 Kr for Pigen Ane Mette 
Kaalby. Dette bevilgedes og Betalingsaaret regnes fra 1ste Mai 1884 til 1ste Mai 1885. 

Skrivelse fra Kjøbenhavns Magistrat at Karetmager Mads Madsens Hustru var anholdt af Politiet 
heri Staden og afgivet til det herværende Fattigvæsen blottet for Lovligt Erhverv saavel som Midler 
til sit Underhold. Man vedtog at forlange hende hjemsendt. 

             N. S. Hjortshøi            Søren P. Schou              Søren P. Bomholt           Jens P. Nielsen 

   M. Helbo                   O. Meier            N. Bomholt 

 

 

Møde D 28 Novbr 

Fremlagdes Begjæring fra Gdm Jens L. Sørensen om at blive fritaget for at være Snefoged da han 
var Brystsvag. Lægeattest følger. I hans sted valgtes Mølleejer O. Mejer til Snefoged for de 3 næste 
Aar at regne fra 1 Novbr 1884. 

Skrivelse fra Randers Fattigvæsen om at maatte udbetale et Tillæg af 1 Kr Ugentlig til Arbejdsmand 
Niels Chr. Seliger. Det tillades at yde ham det nævnte Tillæg af 1 Kr Ugentlig for de 6 Maaneder i 
Vinteren 84-85. 

Fremlagdes Begjæring fra Ungkarl Henrik P. Petersen om at blive eftergivet 14 Kr som Kommunen 
havde betalt for ham i 1883. Raadet fandt ingen Anledning til at eftergive Henrik Petersen det 
nævnte Beløb. 

Anbefalede en Ansøgning fra P. L. Just om fremdeles at nyde Understøttelse af Invalidefondet. 

Den 5. Decbr udstedt Attesst til Ungkarl Henrik P. Petersen der er forsørgelsesberettiget her i 
Kommunen at han ikke nydt urefunderet Fattighjælp, efter at have tilbagebetalt 14 Kr som Kom-
munen maatte betale for ham 1883 i Kjøbenhavn. 

 

Møde D 8d Decbr 1884 

Forsørgelsesplan for Fattiglemmer udenfor Fattiggaarden 1885: 

No  Lemmernes Navne   Kr 

1 Mette Christensen og Datter  36          (udgaar) 



2 Ane Marie Skomager   24 

3 Niels Jensen Iler og Kone   60 

4 Elias Nielsen    10 

5 Jacob Fisker    24 

6 Ane Marie Nielsen   30 

     148 Kr 

Efter forud at have afholdt Licitation over Naturalier til Kommunens Brug og affattet en Forsør-
gelsesplan for Aaret 1885 lyder Grundlaget for Formue- og Lejlighedsbeskatning overfor samme 
Aar. Taxtportionerne fordeles som følger: 

No Ydernes Navne                    Taxter    No    Ydernes Navne                  Taxter 

1          Niels S. Hjortshjøi  350          42          Anders P. Lovmand  25 

2          Marius N. Helbo  160          43          Søren P. Christensen  25 

3          Niels Jensens Enke  450          44          Niels L. Knudsen  25 

4          Søren Bomholt  210          45          Peder Pedersen  30 

5          Rasmus Villadsen  190          46          Thomas Kristensen Rytter 10 

6          Niels Jessen  150          47          Mads Pedersen      Slagter 85 

7          Jens P. Sørensen  200          48          Anders Mikkelsen  25 

8          Niels Chr. Moesgaard 400          49          Peder Just Abild  35 

9          Jens P. Nielsen  175          50          Rasmus Hansen  35 

10         Peder J. Kjeldsen  270          51          Jens Jensen Abild  25 

11         Laurs J. Kjeldsen  260          52          Søren P.P. Fangel  20 

12         Otto Mejer  240          53          Peder Pedersen    junior 12 

13         Jens L. Sørensen  200          54          Poul Sørensen  15 

14         Laurs Pedersens Enke 125          55          Mikkel Sørensen  20 

15         Niels N. Hjortshøis Enke 135          56          Niels M. Karlsen  45 

16         Rasmus Mikkelsen  160          57          Jens L. Nielsen  30 

17         Jens O. Ejlersen  110          58          Laurs J. Fangel  45 

18         Rasmus Nielsen    90           59          Bryggeriejer Thomsen  150 

19         Peder P. Hjortshøi    95          60          Poul Sørensen      Tømrer 25 



20         Lærer N. Hjortshøi  225          61          Jens Pedersen     Fjedet 12 

21         Peder N. Hjortshøi  260          62          Knud Jensen   6 

22         Jens Pedersen Abild 155          63          Gartner Larsen  80 

23         Jens S. Hjortshøi  210          64          Søren Karlsen      Murer 14 

24          Robertus Skovby  115          65          Anders Mikkelsen   8 

25         Niels N. Abild  250          66          Anders Sørensen  60 

26         Jens R. Abild  102          67          Christen Pedersen   5 

27         Anders P. Nielsen  95            68          Esben Pedersen  2 

28          Hans S. Hjortshøi  80            69          Niels Staldmester  6 

29          Anders P. Bomholt  85            70          Jens Sørensen Jensen  12 

30          Laurs Kjeldsen Ovesen 105          71          Peder Nielsens Enke  30 

31          Mads Steen Nielsens Enke 65            72          Mikkel Pedersen  6 

32          Ole Abild  80            73          Jacob Laursen  10 

33          Christen J. Abild  55            74          Carl Rastor  18 

34          Anders P. Hjortshøi 30            75          Andreas Olesen  28 

35          Christen Jørgensen 28            76          Christian Andersen   4 

36          Niels N. Bomholt  15            77          Søren Skou  27 

37          Niels Just Jensen  45            78          Ove M. Kuk  30 

38          Hans Sørensen    Slagter 40            79          Laurs Andersen Kuk  20 

39          Peter Larsen  27            80          Christen Poulsen   2 

40          Mads Mikkelsen  30            81          Bertel Jensen  10 

41          Søren Jensen       Slagter 85            82          Peder N. Brodersen  10 

83          Jacob Hermand  25          124          Søren Bonde  2 

84          Thomas Nielsen Thomsen 15          125          R. Nielsen Lovmand  1 

85          Peder Laursen  5            126          Laurs Fangel Ovesen  8 

86          Peder Laursen Pedersen 8            127          Søren Pedersen  1 

87          Emil Christiansen  15          128          R. N. Segalt  10 

88          Søren Karlsen  2            129          I. M. Andersen    Skomager 2 



89          Anton Pedersen  5            130          Jørgen Viby  15 

90          Anton Igler  2            131          Søren J. Normand  5 

91          Jens L. Andersen  4            132          Peder Jensen Normand 2 

92          R. N. Thulstrup  5            133          Peder Søgaard  2 

93          P. S. Them  15          134          Jens Sørensen Molboe  25 

94          Henrik Jensen  10          135          Søren Christensen   Mælkekusk 30 

95          Ferdentant Kjerulf  3            136          Huseier Ole Pedersen  15 

96          P. L. Just  12          137          Søren Jørgensen     Murer 8 

97          Jacob Karlsen  2            138          Peder Eriksens Enke  10 

98          Mælkehandler Nielsen 40          139          Maren Hermansen  28 

99          Niels Ovesen  35          140          Kresten Eskilsen Holm  20 

100        Jens Johansen  45          141          Rasmus P. Abild  5 

101        Kristian Lovensen  8            142          Snedker Jørgen Jensen  15 

102        Peder Borup  2            143          Svend Poulsen  3 

103        Laurs Pedersen  2            144          Poul Andersen  12 

104        Ole Andersen  2            145          Bager Engelbreth  15 

105        P.N. Normand  2            146          Rasmus  Abild  25 

106        N. Nielsen     Murer 5            147          Poul Andersen  12 

107        Lærer S. A. Schmidt 5            148          Jens Knudsen  5 

108        Søren Frederiksen  12          149          Søren Jepsen Jensen  20 

109        Niels Hansen  4            150          Pastor H, Using  150 

110        Søren Christen Christensen 20          151          P. I. Hjortshøi  65 

111        Jens Rasmussen   Aftægtsmand 210        152          I. Gammelgaard  65 

112        Fiskehandler Cortsen 10          153          Laurs Laursen  20 

113        P. R. Høg  2            154          Laurs Pedersen  15 

114        Jens Andersen      Smed 5            155          Hans Aaby  50 

115       Helenius Jensen  2            156          Søren Sørensen  2 

116        Laurs Madsen  2            157          Jørgen P. Pedersen  15 



117        Søren Christensen    Bager 25          158          Simon Jensen  25 

118        Anders Slagster Laursen 5            159          Thomas Thomsen  12 

119        Peder Sthal  2            160          Kresten Rytter  2 

120        Esben Sørensen  2            161          Skomager M. Pedersen 20 

121        Jacob Karlsen  1            162          Rasmus Rasmussen  Aftægtsmand 25 

122        Jens R. Normand  2            163          Stationsforvalter Andreasen 25 

123        R. Jørgensen  2                              

164        Mikkel Sørensen  25          204        Niels S. Hjortshøi 1st  Karl 4 

165        Jens Larsen Jensen 25          205                     do              2d   do 2 

166        Christian Regtor  15          206                     do              1st Pige 2 

167        Frands Sørensen  35          207                     do              2d  do 1 

168        Martin Hjortshøi  30          208        Jens O. Ejlersen    1st Karl 4    

169        Jacob Kjeldsen  15          209              do                    Mælkekusk 4    

170        Peder Bomholt  70          210               do               Søn  2 

171        Mikkel Rasmussen  25          211               do                    1st Pige 2 

172        Thomas Pedersen  Bestyrer 15          212        R. Villadsen  1st Karl  4 

173        Clemen Nielsen  32          213               do            2d   do  2 

174        Søren Jensen    Skovkarl 25          214        R. Villadsen         Datter  2 

175        Peder Christensen     Post 20          215                do                    do  1 

176        P. Sejer Hansen  2            216        O. Meier           1st Karl  4 

177        Jens R. Kragelund  2            217             do                 2d   do  2 

178        Laurs Triest     Banevogter 2            218             do                Møllekusk 4 

179        Marius Thomsen  5            219             do                Pige  2 

180        Niels P. Villadsen  25          220        R. Schouby      Karl  4 

181        Gartner Hansen  10          221                do             Datter  1 

182        Jens Steensen  12          222        Anders Nielsen   Søn  2 

183        Rasmus Abild  5            223                  do                Datter  2 

184        Maren Borup  25          224        Jens R. Abild        Karl  4 



185        Jomfru Hansen  2            225                 do                 Pige  1 

186        Poulline Sørensen  3            226        Ane Kirstine Abild  48 

187        Ane Marie Jensen  3            227        Laurs J. Kjeldsen     Karl  4 

188        Josefine Beitor  3            228                   do                   Pige  2 

189        Kirsten M. Olesen  3            229                   do                   Søn  2 

190        Skrædder A. Petersen 3            230                   do                   Datter 1 

191        Snedker P. Petersen 5            231        Lærer N. Hjortshøi Søn 4 

192        Jens Henriksen  10          232                   do  Datter 1 

193        Risbæk  10          233                 do  Pige 2 

194        Johannes Petersen 10          234        Hans Sørensen Søn 2 

195        Peder Sørensen     Fisker 40          235        Niels Jensens Enke Bestyrer 12 

196        Jørgen Rasmussen      Snedker 5            236                     do  1st Karl 4 

197        Rudolf Ovesen Slagter 10          237                     do  2d    do 2 

198        Ove Ovesen Kul  6            238                   do  Jomfru 3 

199        Hanne Sørensen  30          239                     do  Pige 2  

200        Niels Chr. Nielsen  5            240                     do           do 2 

201        Hans Mikkelsens Enke 20          241        Rasmus Mikkelsen Karl 2 

202        Rasmus Sørensen    Krattet 2            242  do  do 1 

203        Stine Sørensen  2            243        Søren P. Christensen Karl 2 

244        Søren P. Christensen   Pige 1            284        Niels Hjortshøis Enke Datter 2 

245        Hans Sørensen        Datter 2            285                     do  1st Karl 4 

246        Kresten Abilds Datter 2            286        Jens Laursen Sørensen Søn 2 

247        Ole O. Abild Søn 4            287                       do 1st Karl 2 

248                   do Pige 2            288                     do 1st Pige 2 

249        Peder Pedersen Hjortshøi 1st Karl 4         289                       do 2d Pige 2 

250                           do Pige 2            290        Jens Pedersen Nielsen 1st Karl 4 

251                           do Datter 2            291                      do  1st Pige 2 

252        Hans Hjortshøi Søn 4            292                      do  2d Pige 1 



253                   Datter 2            293        Niels Karlsen  1st Karl 2 

254          do  2d Pige 1            294        Marius Helbo 1st Karl 10 

255        Slagter Mads Pedersen   Søn 10          295                do  Mælkekusk 4 

256                         do                       Søn 10          296                do  2d Karl 4 

257        Niels Kristensen …?....   2d Karl 2            297                do  Pige 2 

258                       do         1st Pige 2            298        Jens Peder Sørensen 1 Karl 4 

259        Niels Kristensen  …?...  2d Pige 2            299        Jens Peder Sørensen 1 Pige 2 

260        Anders P. Bomholt        1 Karl 2            300  do 2 Pige 1 

261                      do          Pige 1            301        Jens S. Hjortshøi Søn 4 

262        Niels N. Abild          Søn 2            302                   do      Datter 2 

263                 do          Pige 2            303        Laus O. Kjeldsen 1 Karl 4 

264        Jens Pedersen Abild       Søn 2            304                  do  Pige 2 

265 do          Søn 2            305        Peder Pedersen Hjortshøi   Datter    2 

266        Inger Rasmusdatter 2            306  do  1 

267        Ungkarl Peder Abild 4            307        A. P. Hjortshøi Søn 2 

268        Peder J. Kjeldsen          1 Karl 4            308              do  Datter 1 

269     do          2  do 2            309        Mads Steens Enke Datter 2 

270 do         Datter 2            310        Smed J. P. Pedersen 1 Svend 4 

271        do         Pige 2            311       do 2 Svend 4 

272        Laurs Pedersens Enke  2 Karl 2            312        Bryggeriejer Thomsen Datter 2 

273                          do         Datter 2            313        Martinus             Ølkusk  10 

274                          do         Pige 1            314        Jens                do  4 

275        Søren P. Bomholt         2 Karl 2            315        Anton Pedersen   Pige 2 

276       do         1st Pige 2            316        Andreas Olesen Pige 2 

277 do         2 Pige 1            317        Mads Pedersen Pige 2 

 278        Rasmus Nielsen            1st Karl 4            318        Skomager M. Pedersen  Søn 4 

279                   do         Datter 1            319  do  Svend 4 

280  do   Husholder 2            320        Skrædder Pedersen Pige 2 



281        Niels Jensen   1 Karl 4            321        Søren Skou Pige 2 

282        do   1st Pige 2            322        Ove Kuk  Datter 2 

283 do   2 Pige 1            323        Bager Engelbreth  Svend 4 

                 324        Bager Kristensen Datter 2  

324        Overlæge R. Holm  350        365        Lovisa Nielsen  3 

325        Reservelæge Helveg 225        366        Hans Andersen  5 

326        Forvalter H. Jacobsen 155        367        Frederik R. C. Jørgensen 5 

327        Bogholder Boryk  165        368        August A. Johansen  5 

328        Overopsyn Ingvarsen 55          369        Emil H. F. Sørensen  5 

329        Maskinmester Stabel 45          370        Niels Pedersen  5 

330        Gartner Nielsen  100        371        Anders Olesen  4 

331        Assistent Bernth  38          372        Christen N. Overgaard  4 

332        Assistent Rasmussen 32          373        Jørgen F. Pedersen  6 

333        Frøken Bergenhagen 28          374        Jørgen Andreasen  5 

334        Frøken Barfod  24          375        Jens Andersen Faistrup  8 

335        Frøken Hallesen  20          376        Martin Albert Jonassen  5 

336        Frøken Møller   20          377        Jens Chr. Mikkelsen  5 

337        Snedker Løiche  12          378        Jens Nielsen  6 

338        Bademester Jørgensen 25          379        Jens Sofus Jacobsen  5 

339        Portner Johansen  10          380        Niels Jensen  4 

340        Overopsyn Schmidt 45          381        Rasmus Rasmussen  4 

341        Kandidat Osterby  50          382        Jens Hansen  4 

342        Ane Lise Madsen      Opsyn 4            383        Christen A. Vennebjerg  4 

343        Ane Lucia Jørgensen 4            384        Christen A. Røgind  4 

344        Ane Helene Hansdatter 3            385        Niels Pedersen  4 

345        Jacobine Andersen 3            386        Christen P. Mikkelsen  4 

346        Kirsten Christensen 3            387        Rasmus Sørensen  4 

347        Emilie Carlsen  3            388        Christian Jensen  4 



348        Ane Katrine Christensen 3            389        Anders Chr. Larsen  4 

349        Sofia Jørgensen  3            390        Christian J. Jokumsen  4 

350        Josefine Hanson  3            391        Jens Anton Jensen  10 

351        Johanne N. Elsted  5            392        Niels Sørensen       Kjøkkenkarl 8 

352        Johanne Chr. Andersen 4            393        Frederik A. Nielsen     Fyrbøder 4 

353        Karen Nielsen  4            394        Rasmus P. Nielsen  4 

354        Karen Marie Laursen 4            395        Søren Andersen  5 

355        Marianne Bøttcher 3            396        Niels J. Nielsen    Gaardskarl 4 

356        Ane Marie Chr. Jensen 3            397        Anders Chr. Jensen      Røgter 5 

357        Dorthea Sørensen   3            398        Anders Chr. Hansen     Kusk 4 

358        Ane Chri Jacobine Jensen 3            399        Søren N. Jensen      Gartnerk. 4 

359        Bodil M. Jespersen 3            400        Jomfru Emma Andersen  4    

360        Kirsten Sørensen  3            401        Bodil Christensen      Sypige 3 

361        Nielsine O. Bøttcher 3            402        Frederikke Ovesen        do 3 

362        Ane K. Larsen  3            403        Jensine P. Clausen         do 3 

363        Erasmus Nielsen  3            404        Mette Christensen    Vaskepige 3 

364        Mine Abrahamsen  3            405        Marie Yde                          do 3 

406        Christiane Nielsen   Vaskepige 3            416        Jomfru Petrea Nielsen  4 

407        Elisabeth Jensen  3            417        Inger Marie Jensen     Kokkepige 3 

408        Hansine Rasmussen 3            418        Louise C. Olesen                   do 3 

409        Ellen Marie Nielsen 3            419        Clara Abrahamsen                do 2 

410        Eva Sofie Carlsen  3            420        Petrine Christensen              do 2 

411        Ane Marie Jensen  2            421        Petrine M. Nielsen                do 2 

412        Mette M. Andersen 3            422        Jensine Nielsen                      do 2 

413        Karen Laursen  2            423        Johanne Johansen                 do 2 

414        Karoline Hejgaard  3            425        Mette Marie Christensen   Stuepige 3 

415        Anais J. Andersen  2            426        Karlen ved Fru Lisberg  15 



Da Udgiften der vil være at Paaligne ifølge Overslaget over Kommunens Indtægter og Udgifter for 
Aaret 1885 udgjør 16427 Kr 73 Øre hvoraf 2/3Del paa Formue og Lejlighed og 1/3Del paa Hart-
korn,  vil Taxtportionerne blive at udrede med 51 Øre pr Taxt og hver af de 227 Td Hartkorn paa-
ligner 18 Kr. 

Saaledes affattet i Sogneraadsmødet D 8 Decbr 1884 

         N. S. Hjortshøi     M. Helboe                       O. Meier        N. Bomholt     

                       Søren P. Skou      Søren P. Bomholt Jens P. Nielsen 

 

 

Skrivelse fra Gaardejer Ingersbo om i henhold til Par. 9 i Loven af 25d Marts 1851 om Jagtrettens 
Afløsning, tillader jeg mig tjenstligt at anmode de Kommunale Bestyrelser om at vælge Voldgifgts-
mænd til Jagtrettens Afløsning for 3 Aar fra 1st Januar 1885 at regne. Hver Kommunalbestyrelse 
vælger 2 Mænd med Bopæl i Kommunen. Til dette Hverv valgtes her i Kommunen for de næste 3 
Aar Peder S. Hjortshøj og Rasmus Villadsen. 

Den 12 d.M. indberettedes til Gaardejer Ingersbo Marselisborg af Valget af Voldgiftsmænd for her-
værende Kommune i Treaaret 1885-86 87. 

Den 20/12 udstedtes Dandsetilladelse til P. L. Just til 2d Juledag. Herfor erlagt 2 Kr. 

Den 22/12 paategnedes en Ansøgning til Amtsraadet fra Pigen Maria Kaa heraf Byen om at komme 
i Betragtning ved Uddelingen af de Penge der bliver uddelt i Aarhus Amt til dem der i Sommeren 
1885 ønsker at opholde sig paa en Høiskole. 

 

Møde D 28d Decbr 84 

Fremlagdes Skrivelse fra Rander Fattigvæsen betræffende Arbejdsmand N. Chr. Seliger undlader 
man ikke tjenstligt at meddele det ærede Sogneraad at man fra 1st Decbr har maattet tilstaa ham 
en Brændselshjælp for Vinteren af 2 Kr maanedlig, dog ikke udover i alt 8 Kr hvilken Hjælp man 
forbeholder sig at opføre paa Regningen over den ham i øvrigt tilstaaede Understøttelse.             
Man indvilgede i at yde N. Chr. Seliger nævnte Brændselshjælp. 

Fremlagdes Skrivelse fra Kjøbenhavns Magistrats 3de Afdeling om at Politiet den 17d Decbr har af-
leveret ugift Ane Marie Nielsen som værende uden lovligt Erhverv og Midler til sit Underhold til 
det herværende Fattigvæsen og da hun befandtes trængende blev hun indlagt i Arbejdsanstalten 
paa Ladegaarden. Da hun efter vedlagte Afhøring og Skudsmaalsbog er født d 6t August 1864 i 
Vejlby Sogn ved Aarhus skulde Magistraten tjenstligt forespørge om det ærede Sogneraad er-
kjender Forsørgelesretten og vil betale de med hendes Underhold forbundne Omkostninger, samt 
modtager hende til fremtidig Forsorg naar hun bliver hjemsendt herfra. 



Den 29de Decbr sendes Meddelelse til Kjøbenhavns Magistrat om at det i Magistratens Skrivelse af 
24d Decbr anmeldte Fruentimmer Ane Marie Nielsen anerkjendes Forsørgelsesberettiget hersteds 
er man altsaa villig til at refundere Magistraten de udgifter som er forbundet ved hendes 
Underhold. 

Skoleforsømmelseslisten for Novbr Maaned fremlagdes og gennegikkes og fandt Raadet for denne 
Maaned ingen Anledning til at diktere nogen Mulkt. 

Derefter fordeles bestillingerne  blandt Raadets Medlemmer for 1885 som følger: 

 N. S. Hjortshøi  Formand 

 Jens P. Nielsen  Fattigforstander 

 Niels Bomholt  Fattigforstander 

 Søren Bomholt  Kommune kasserer 

 Søren P. Skou  Skoleforstander 

 R. Nielsen                do 

 Marius Helbo  Vejvæsenet 

 Rasmus Nielsen            do 

 N. Bomholt             do 

 

         N. S. Hjortshøi    Søren P. Skou O. Meier        M. Helbo 

 Jens P. Nielsen                     N. Bomholt              Søren P. Bomholt 

Følgende Bidrag ønskes i 1885 med Amtets Tilladelse udredet af Kommunekassen: 

De Fattiges Kasse 300 Kr, Arbejderforeningen 250 Kr, Andenlærer Schmidt 100 Kr, Ormslev 
Børnehjem 20 Kr, Totalafholdsforeningen 10 Kr, Løn til Bælgtræderen ved Orglet 10 Kr samt den 
aarlige Vedligeholdelse af Orglet. 

Til at revidere Kommuneregnskabet  for 1884 valgtes L. J. Kjeldsen og A. P. Hjortshøi. 

Det tillades at faa anbragt i Skoleforstuerne Reoler til Børnenes Fodtøi. Anskaffelse af en Jern-
lænke til Brønden ved Skolen bevilgedes. 

Det bestemtes at den Plads som Lærer N. Hjortshøi har haft til Leje i flere Aar fra 1st Januar 1885 
afbenyttes til Legeplads for Skolebørnene for Fremtiden. 

                  N. S. Hjortshøi         Søren P. Skou O. Meier          M. Helbo 

 Jens P. Nielsen N. Bomholt  Søren P. Bomholt 

 



Fortegnelse over de Sommerliggere der har fast Eiendom her i Communen ere anførte i Skat for 
1885 beregnet for ½ Aar som følger: 

427 Grosserer Rudolff Wolff ansættes til Skat af 60000 Kr med 1650 Taxter       
428 Enkefru Lisberg                  do              30000      - 850        -           
429 Sagfører Thorsen                  do              20000      - 660        -            
430 Kjøbmand Schourup                  do              13000      - 360        -           
431          -         S. Wiryk (?)                  do              12000      - 335        -            
432          -         H. Framsen (?)                  do              11000      - 310        - 

 

Skoleforsømmelser i December Maaned 84: 

Slagter Søren P. Pedersens Datter Sørine 2 Dage a 6 Øre 12 Øre          
Arbmd Niels Eskildsens Datter Sofia  3 Dage a 6 Øre 18 Øre           
Arbmd Tolbods Datter Inger  3 Dage a 6 Øre 18 Øre           
Fisker Anton Ilers Søn Niels  2 Dage a 6 Øre 12 Øre 

Den 23/1-85 givet Tilladelse til Karetmager O. Andersen her af Byen til at afholde Skiveskydning 
Søndagen d. 25de i P. L. Justs Lokale og efter endt Skydning Dands. Betalt 2 Kr. 

 

 

 

 

 

 

 

                            


